Município de Arraiolos
www.cm-arraiolos.pt

Câmara Municipal

EDITAL N.º 3/2025

Sílvia Cristina Tirapicos Pinto, Presidente da Câmara Municipal  de Arraiolos,  torna público,  nos
termos dos n.º 1 do art.º 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,  que,  na reuniões ordinária da
Câmara Municipal realizadas a 15 e 30 de janeiro, foram tomadas as seguintes deliberações:

Reunião ordinária de   15 de janeiro

- Aprovado, por unanimidade, Voto de Pesar pelo falecimento de Genésio Vítor Batalha Pontes.

- Designado, por unanimidade, o encarregado de proteção de dados no âmbito do RGP;

- Aprovado, por unanimidade, o Protocolo de Colaboração a celebrar com a AHBVA para a cedência de
utilização de espaço municipal;

- Aprovado, por unanimidade, o aumento extraordinário dos fundos disponíveis com o valor do saldo da
gerência de 2024:

- Aprovado, por unanimidade, à abertura de procedimentos concursais para assistentes operacionais;

- Aprovados, por unanimidade, os projetos de arquitetura relativos aos processos nºs. 71/24; 139/99;
16/72 e 46/24;

- Aprovados, por unanimidade, as propostas de autorização à Santa Casa da Misericórdia de Arraiolos a
efetuar  os  pagamentos,  no  âmbito  dos  subsídios  eventuais,  integrados  no  Acordo  de
Cooperação/Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social;

- Aprovado, por unanimidade, os valores provisionais para o ano corrente e autorizado a transferência
para a Santa Casa da Misericórdia de Arraiolos, no cumprimento da clausula III do Acordo referido no
ponto anterior;

- Aprovado, por unanimidade, a atribuição de um subsídio de 2.686,32€ à Associação de Reformados de
Santana do Campo.

Reunião ordinária de 30 de janeiro

- Aprovado, por unanimidade, o Protocolo de Colaboração a celebrar com a Associação Humanitária dos
Bombeiros Voluntários de Arraiolos em que se define o apoio financeiro no montante de 129.590,00€,
em que  83.891,86  €  se  destina  à  gestão  corrente  (ressalva-se  que  neste  montante  está  também
considerado  o  apoio  à  manutenção  da  Torre  de  Comunicações)  e  45.698,14€  para  a  Equipa  de
Intervenção Permanente, cuja transferência será efetuada, em duodécimos, durante o corrente ano.

- Aprovada, por unanimidade, a retificação à deliberação de 12/10/22 relativa ao Loteamento Industrial -
Oficinas e Armazéns, em  Vimieiro;

- Autorizada, por unanimidade, a transferência de 140,76€ para a CIMAC, correspondendo ao encargo
resultante da repartição de custos do Programa Agrovoltep;

- Aprovados, por unanimidade, os projetos de arquitetura referentes aos processos nºs. 34/21; 43/23 e
61/24;

-  Aprovado,  por  unanimidade,  o  pedido de informação prévia referente à  construção de edifício  de
habitação unifamiliar de tipologia T4, no Loteamento Sol Nascente, Rua das Escolas e Rua da Fonte -
Lote 40, em Igrejinha.

a do Município nº 27, 7040-027 Arraiolos
Telef. (+351) 266490240 ● Fax.(+351) 266490257 ● email- geral@cm-arraiolos.pt
NIPC  501258027

Praç
RE001E01

- Aprovado, por unanimidade, o projeto de loteamento empresarial de Vimeiro;

- Aprovado, por unanimidade, a definição dos apoios a conceder no âmbito do Regulamento de Apoio à
Natalidade e às Instituições Particulares de Solidariedade Social;

-  Aprovada,  por  unanimidade,  a  proposta  de  apoio  à  Natalidade  e  às  instituições  particulares  de
solidariedade social - 1º. trimestre do ano em curso:

- Aprovada, por unanimidade, a lista provisória das candidaturas renovadas e iniciais resultante do
concurso aberto dos estudantes do Ensino Superior Público – Ano letivo 2024/2025;

-  Aprovada,  por  unanimidade,  a  aprovação de 3  pedidos  de  apoio  no  âmbito  do  regulamento  de
concessão regalias sociais aos Bombeiros Voluntários de Arraiolos;

-  Aprovado  o  projeto  de  execução  relativo  às  estruturas  (cobertura)  e  fundações  do Palácio  dos
Condes – Vimieiro.

Para conhecimento geral se publica o presente  e outros de  igual teor que vão ser afixados nos
lugares do costume deste concelho.

Arraiolos e Paços do Concelho, aos  7 de fevereiro  de 2025

A  Presidente  da Câmara Municipal,

Sílvia Cristina Tirapicos Pinto

a do Município nº 27, 7040-027 Arraiolos
Telef. (+351) 266490240 ● Fax.(+351) 266490257 ● email- geral@cm-arraiolos.pt
NIPC  501258027

Praç
RE001E01

INSTITUIÇÃO

Associação de Reformados, Pensionistas e Idosos de Igrejinha
Centro Social e Paroquial de Arraiolos
Associação de Reformados de Santana do Campo
Associação de Reformados, Pensionistas e Idosos das Ilhas
Santa Casa da Misericórdia de Vimieiro
Associação de Idosos e Reformados 25 de Abril -  Vale do Pereiro
Associação Social Unidos de Santana do Campo
Centro Social e Paroquial de S. Pedro da Gafanhoeira
Centro Infantil Augusto Piteira – Ilhas
Santa Casa da Misericórdia de Arraiolos
Associação de Pensionistas e Idosos de Arraiolos
Associação de Idosos e Reformados da Freguesia de Sabugueiro

TOTAL

APOIO
NATALIDADE

OUTRAS
VALÊNCIAS

TOTAL
 TRIMESTRE

6 765,00 € 6 765,00 €
5 385,00 € 5 385,00 €
3 000,00 € 3 000,00 €
1 305,00 € 1 305,00 €

2 580,00 € 12 165,00 € 14 745,00 €
1 305,00 € 1 305,00 €
2 205,00 € 2 205,00 €
3 000,00 € 3 000,00 €

2 160,00 € 1 305,00 € 3 465,00 €
1 200,00 € 4 845,00 € 6 045,00 €

1 305,00 € 1 305,00 €
4 545,00 € 4 545,00 €

5 940,00 € 47 130,00 € 53 070,00 €